
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  65Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

57204615/1 Augusto Márcio Tavares Barreto 02/10/2015 a 01/01/2016 03/07/2017 a 01/08/2017

55590083/1 Ingrid Souto Franco de Sá 
Pereira 01/08/2015 a 31/07/2016 03/07/2017 a 01/08/2017

54188174/2 Aldilucia da Silva Ferreira 30/04/2016 a 29/04/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

57227073/2 Felipe Silveira Brazão e Silva 01/05/2016 a 31/04/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

57199257/1 Sandro de Sousa Barradas 12/06/2016 a 11/06/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

57201117/1 Andreson Rannyery Lima de 
Souza 03/07/2016 a 02/07/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

57196035/1 Edna Socorro Moreira Moraes 22/04/2016 a 21/04/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

54191151/8 Geraldo Henrique Almeida 
Figueiredo 01/06/2016 a 31/05/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

57176055/1 Marcia Rejane Marques de Lima 
Paes Barreto 05/01/2015 a 04/01/2016 03/07/2017 a 01/08/2017

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato Bello 11/01/2016 a 10/01/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

57194268/1 Luciana Correa de Sousa 01/03/2015 a 28/02/2016 03/07/2017 a 01/08/2017

57176412/1 Reinaldo Osvaldo Alcantara 
Peixoto 11/01/2015 a 10/01/2016 03/07/2017 a 01/08/2017

5918579/1 Jesus Castanheira Branco Pereira 01/04/2015 a 31/03/2016 03/07/2017 a 01/08/2017

54180536/2 Roberta Andrade Cavalleiro de 
Macedo 23/10/2015 a 22/10/2016 04/07/2017 a 02/08/2017

57204690/1 Márcio Nazareno da Silva 01/10/2015 a 30/09/2016 04/07/2017 a 02/08/2017

6980/1 Tânia Maria Soares Cunha 11/06/2016 a 10/06/2017 05/07/2017 a 03/08/2017

5116694/1 Tiago Leão 02/02/2015 a 01/02/2016 06/07/2017 a 04/08/2017

57204547/1 Lecy Adila Gomes de Carvalho 15/09/2015 a 14/09/2016 10/07/2017 a 08/08/2017

55589512/3 Francisco de Assis Rodrigues 
Pacheco 01/01/2016 a 31/12/2016 10/07/2017 a 08/08/2017

6688/1 Eder Kennedy Pereira de Sousa 18/03/2016 a 17/03/2017 17/07/2017 a 15/08/2017

55587239/2 Daniel Martins Cunha 11/06/2011 a 10/06/2012 17/07/2017 a 15/08/2017

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz 
dos Santos 05/05/2016 a 04/05/2017 20/07/2017 a 18/08/2017

57201188/1 Anilton Marcio de Souza Santos 08/07/2016 a 07/07/2017 24/07/2017 a 22/08/2017

Registre-se Publique-se e Cumpra-se,
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.394, de 
13/06/2017
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 197084

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL INSTAURADA PELA 
PORTARIA Nº 267/2017

Considerando a Portaria de nº 267/2017, de 24 de maio de 
2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado, em 25 de maio de 
2017, que instaurou a Comissão de Tomadas de Contas Especial 
para apuração dos fatos, identifi cação dos responsáveis, 
quantifi cação do dano e recomposição do prejuízo causado 
ao Erário, nos autos do Processo 2017/229123, em razão da 
omissão no dever de prestar contas no Convênio 06/2014;
Considerando, ainda, as tentativas frustradas de Notifi cação 
por meio do Correio com Aviso de Recebimento.
NOTIFICO as pessoas abaixo elencadas para que, no prazo 
de 03 (três dias), contados a partir desta publicação, 
procedam à APRESENTAÇÃO DE DEFESA ou APRESENTAÇÃO 
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS RECEBIDOS 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO 06/2014, de forma a comprovar a 
boa e regular aplicação dos recursos estaduais ou DEVOLVA 
O VALOR REPASSADO, recolhendo ao cofre da SEDOP, Banco 
Banpará (037), Agência 00015, Conta 188079-9, a quantia 
abaixo discriminada, devidamente atualizada.

NOME CPF/CNPJ

FRANCIELLY DOS SANTOS 
SANTOS 005.923.372-94

ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA 
COMUNITÁRIA 

BENEFICENTE DESPORTIVA 
SÃO PAULO- ACEDESP

13.385.793/0001-56

Quantifi cação do débito:
Valor Histórico: R$ 50.000,00
Valor Atualizado em 02/06/2017: R$ 62.032,00.
Advirto que, decorrido o prazo sem manifestação, o feito 
seguirá o seu trâmite regular, sendo encaminhado ao Tribunal 
de Contas do Estado, para o devido julgamento.
Belém, 27 de junho de 2017.
SHEILA NASCIMENTO SAMPAIO
Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial

Protocolo: 196727

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 48/2013.
Objeto: Ajuste de quantitativo sem alteração do valor 
contratual: Considerando a necessidade de reprogramação 
para adequações de quantitativos, sendo uns para mais outros 
para menos, bem como a inclusão de novos serviços não 
previstos inicialmente, fi cam alterados itens do contrato, sem, 
no entanto, alterar valor, conforme planilhas de acréscimos e 
decréscimos.
Data da Assinatura: 27/06/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: CONSÓRCIO ÁGUAS DE MARABÁ.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 196747

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017.
Objeto: Prestação de serviços de atendimento especializado 
por meio de central de atendimento – Call Center, aos clientes 
da COSANPA, compreendendo o fornecimento de infra-
estrutura para telemarketing ativo/receptivo, incluindo canais 
de comunicação via whatsapp e chat online.
Valor: R$ 273.030,00 (duzentos e setenta e três mil e trinta 
reais).
Data de Assinatura: 23/06/2017.
BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso IV c/c Artigo 26, incisos II e III, 
da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores.
Contratada: FAMA SOLUÇÕES EM RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS 
LTDA – EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 196624

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
Nº 02/2017

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA DIRETORA DE 
PROGRAMA ESPECIAL DA COHAB/PA.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o decidido na 002ª Reunião Extraordinária do 
Conselho de Administração, realizada nesta data;
RESOLVE:
EXONERAR a Senhora Ana Célia Cruz de Oliveira do cargo de 
Diretora de Programa Especial de Moradia – DIPEM, a partir 
desta data;
INDICAR a Senhora Lucilene Bastos Farinha Silva – Diretora 
Presidente para responder pela Diretoria de Programa Especial 
de Moradia – DIPEM, até posterior deliberação.
REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Presidente

Protocolo: 197025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 27 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 021/2017-DCT
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 157/2017, de 16/06/2017, 
publicada no DOE Nº 33.399, de 21/06/2017, que concedeu a 
servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Processamento de Dados, lotada na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/08/2017 a 01/09/2017 referente ao triênio de 02/07/2012 
a 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 197101

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 171 DE 28 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/270374 de 
22/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, identidade funcional nº 5057620/3, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Coordenador GEP-
DAS 011.4, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1 que se encontra em gozo de férias regulamentares, 
conforme PORTARIA Nº 142/2017, de 02/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.388, de 05/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 196927
PORTARIA Nº 170 DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/274141, de 
26/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO, 
Identidade Funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia de Materiais, lotada na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, para responder 
pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, durante o impedimento da titular 
SUZANE CHRISTIE LUZ FERNANDES, Identidade Funcional 
nº 198498/1, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 142 de 02/06/2017, publicada no DOE nº 33.388, 
de 05/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 196923


